
Página. 1

SAC-00868-2020
San José, 6 de Octubre del 2020

Señores
Héctor Chaves/INS, Róger Arias/INS, Hector Chaves

Referencia: ACUERDO 9617-IV DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Voto de apoyo y
respaldo al Benemérito Cuerpo de Bomberos de Costa Rica

Estimados Señores:

Para su conocimiento le comunico que la Junta Directiva del INS, en sesión ordinaria

Nº 9617, artículo IV del 05 de octubre del 2020, tomó el siguiente acuerdo sobre el

tema citado en la referencia:

El señor presidente, don Róger Arias Agüero, informa a los señores directores sobre

su participación en el Consejo de Gobierno Ampliado de hoy, en la cual el señor

Presidente de la República reiteró su mensaje del día anterior al país en cadena

nacional, de retirar la propuesta original del Gobierno ante el Fondo Monetario

Internacional para la obtención de un préstamo para la nación. También señala que el

Mandatario se refirió a la apertura del Gobierno al diálogo nacional, condenando la ola

de bloqueos de vías y actos vandálicos que han ocurrido en el país en los últimos días

por este tema, en donde incluso ha habido serias agresiones a funcionarios del

Benemérito Cuerpo de Bomberos.



Página. 2

Al discutir sobre este tema, los señores directores construyen una moción para apoyar

y respaldar al Benemérito Cuerpo de Bomberos en el cumplimiento de su deber .

Una vez conocido este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Que en virtud de la ola de bloqueos y  actos de violencia y vandalismo que han venido

afectando al país en los últimos días, debido a las protestas por las negociaciones que

ha querido efectuar el Gobierno de la República con el Fondo Monetario Internacional,

y de las cuales ha sido objeto el Benemérito Cuerpo de Bomberos en el cumplimiento

de su deber,

ACUERDA:

Dar un voto de apoyo y respaldo a la gestión del Benemérito Cuerpo de Bomberos de

Costa Rica, especialmente a su Director General, por las agresiones de las ha sido

objeto en los últimos días, por parte de personas que han participado en los bloqueos

de vías y actos de violencia en distintos puntos del país, como medidas de protesta

ante el Gobierno de la República por sus eventuales negociaciones para acceder a

crédito con el Fondo Monetario Internacional .

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 06/10/2020 18:33:29

cc: Luis Fernando Campos/INS, Nelson Mata/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS,
Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Eliany



Página. 3

Monge-Bomberos/INS, Cecilia Soto/INS, Tatiana Quesada/INS, Eliany Monge


